Cuando uno de los dos infieles se convierte y el infiel no quiere simplemente vivir con el cónyuge fiel, puede el fiel casarse con otra y es disuelto el matrimonio. En efecto, San Pablo dice: *Si no quiere cohabitar y se separa, que se separe. En efecto, en tal caso, el esposo fiel, o la esposa fiel, no permanece sujeto a la obligación conyugal.* Por tanto, si el esposo fiel no permanece sujeto a la obligación conyugal y, si el infiel se separa y no quiere cohabitar, el matrimonio es disuelto y el fiel puede casarse con otra. De lo contrario, si el fiel no pudiese casarse con otra, permanecería sujeto a la obligación conyugal. Por cierto, sería una gran esclavitud, si necesariamente debiese seguir la voluntad ajena (justa o injusta),

¹⁹ Matthaeus 19.

²⁰ X. 3.34. cap. Quod votum.

²¹ X. 3.32.7.

²² 1 Cor. 7, 12-15.

²³ X. 4.19.7.

quia fidelis teneretur (infideli recedente) continentiam seruare. Cum ergo Beatus Paulus dicat, Fratrem fidelem, vel sororem seruituti non subiectam, sequitur per discessum infidelis nolentis cohabitare fideli matrimonium dissolui, et licite fidelem, aliam ducere relicta infideli.

Secundus²⁶ casus est, quando infidelis, vult cohabitare fideli, licet non velit conuerti, sed tamen non vult sine contumelia creatoris: tunc etiam dissoluitur, nam sicut per hoc quod infidelis simpliciter non volebat cohabitare fideli matrimonium dissoluebatur, in isto secundo casu, per contumeliam creatoris dissoluitur, etiam si infidelis velit cohabitare. Hoc probatur ex dictis Apostoli, qui ait, Non est fidelis seruituti subiectus: quia non tenetur continentiam seruare, si discedat infidelis, et non velit cohabitare, sed quando infidelis vult cohabitare, et non sine contumelia creatoris, perinde est, sicut si infidelis recederet et nollet cohabitare: ergo cum matrimonium dissoluatur in primo casu, etiam dissoluetur in secundo: nam fidelis tenetur vitare contumeliam creatoris, et potius mortem sustinere. Sequitur quod tenetur prohibere infideli, creatoris contumeliam. Quod si noluerit desistere, tenetur ab infideli discedere, ne videatur approbare contumeliam creatoris: sed si discedendo, non posset aliam ducere, seruituti subditus esset, sicut si nolente simpliciter cohabitare, non posset aliam ducere. Perinde est enim non velle simpliciter cohabitare, et velle, sed non sine contumelia creatoris. Et cum in casu primo dissoluatur ex verbis B. Pauli qui dicit, fratrem, vel sororem fidelem, non esse subiectam seruituti: etiam dissoluetur in secundo, quia si non solueretur, esset subditus seruituti fidelis: quia teneretur continentiam seruare, cum nullo modo debeat cohabitare cum contumeliam inferente creatori.